
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 University of Applied Sciences 

 
 
 
 
 
Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 
 
Herausgegeben im Auftrage des Rektors von der Abteilung IV der Zentralen Hochschulverwaltung, 
Prinzregentenufer 41, 90489 Nürnberg, Tel. (09 11)58 80-43 29 
 
Postanschrift: Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg, Studienbüro 

Postfach 
90121 Nürnberg 

E-Mail:  Studienbuero@fh-nuernberg.de) 
 
 

 
 
 

221041.0556-WFK  
 

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung  
für den weiterbildenden Masterstudiengang  

Internationale Betriebswirtschaft für Nichtwirtschaftler 
an der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg  

Vom 10. Juli 2007 

 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 43 Abs. 6, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2, Abs. 8 Satz 2 und 
Art. 66 Abs. 1 Satz 3 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S 
245) erlässt die Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg folgende Satzung: 

 

      
      
Studienbüro - SB 

Datum 
12.07.2007 

Laufende Nr./ 
Jahrgang 

Seitenzahl Aktenzeichen 

28.2007 1-5 6031.09 

 



   
 
 
 

Seite 2 von 5 

§ 1 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Internationale Be-
triebswirtschaft für Nichtwirtschaftler an der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg vom 19. 
November 2004 (Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 2005, lfd. Nr. 18; 
www.fh-nuernberg.de ) wird wie folgt geändert: 

1. In § 3 Abs. 1 Ziff. 1 werden vor dem Komma folgende Worte eingefügt: „im Umfang von mindes-
tens 180 Leistungspunkten (gemäß ECTS) oder gleichwertig“. 

2. § 3 Abs. 1 Ziff. 2 erhält folgende Fassung: 

„Eine für das Studium einschlägige postgraduale Berufspraxis außerhalb der Hochschule von min-
destens zwei Jahren, die mit bis zu 60 Leistungspunkten (ECTS) als Studienleistung angerechnet 
werden können.“ 

3. Die Anlage wird durch die Anlage zu dieser Satzung ersetzt. 

 

§ 2 

In-Kraft-Treten 

mit Wirkung vom 15. März 2005 in Kraft. Sie gilt für alle Studierenden, die nach dem Wintersemester 
2004/05 das Studium in diesem Studiengang aufnehmen. 

 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg vom 25. Oktober 2005 
und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Rektors der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg vom 10. Juli 2007. 

 

Nürnberg, 10. Juli 2007 

 

 

 

 

Prof. Dr. Michael Braun  

Rektor 

 

 
Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 2007, lfd. Nr. 28; www.fh-nuernberg.de, 
veröffentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 12. Juli 2007 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben.



   
 
 
 

Seite 3 von 5 

 

Anlage: 
 
1. Anrechnung von Berufspraxis 
 

Ziff. 2 dieser Studien- und Prüfungsordnung können bis zu 60 Leistungspunkte (gemäß ECTS) 
durch Anrechnung einer mindestens zweijährigen für das Studium einschlägigen Berufspraxis 
außerhalb der Hochschule angerechnet werden 

 
2. Übersicht über die Fächer und Leistungsnachweise des weiterbildenden Masterstudien-

ganges Internationale Betriebswirtschaft für Nichtwirtschaftler 

 

Grundlagenstudium/Basic Studies (1.Studiensemester) 

 
Nr. Fachbezeichnung 

Course name 
SWS 
hrs./ 
week 

Art der 
Lehrveran-

staltung 
Type of cour-

se 

Prüfungsart 
und -dauer 

in Min. 
exam type 
and time in 

min. 

Leistungs-
punkte 

Credit Points 

Notengewicht 
für Prüfungs-
gesamtnote 
Weight for 
total grade 

B1 Unternehmensplan-
spiel  

Business Simulation 

2 SU Präs/Pres 2 - 

B2 Volkswirtschaftslehre 
(Grundlagen) 

Foundations of Econo-
mics 

2 SU schrP 90 

 

2 - 

B3 Betriebswirtschafts-
lehre (Grundlagen) 

Foundations of Business 
Administration 

4 SU schrP 120 

 

4 - 

B4 Rechnungswesen und 
Finanzierung (Grund-
lagen) 

Accounting and Finance 
Basics 

6 SU schrP 120 6 - 

B5 Wirtschaftsrecht 
(Grundlagen) 

Business Law Basics 

2 SU schrP 90 

 

2 - 

B6 Fallstudien zur Unter-
nehmensführung 

Case Studies in Mana-
gement 

2 SU schrP 90 

 

2 - 

 gesamt/total 18   18  

 

Vertiefungsstudium/Advanced Studies (2.-4. Studiensemester) 

 



   
 
 
 

Seite 4 von 5 

Nr. Fachbezeichnung 
Course name 

SWS 
hrs./ 
week 

Art der 
Lehrveran-

staltung 
Type of cour-

se 

Prüfungsart 
und -dauer 

in Min. 
exam type 
and time in 

min. 

Leistungs-
punkte 

Credit Points 

Notengewicht 
für Prüfungs-
gesamtnote 
Weight for 
total grade 

A10 Internationales Marke-
ting 

International Marketing 

6 SU schrP 120, 
Präs1 

6 1,5 

A11 Finanzierung und 
Bankwesen 

Finance and Banking 

2 SU schrP 90, 
Präs1 

3 0,5 

A12 Internationale Be-
schaffung und Logistik 

International Sourcing 
and Logistics 

4 SU schrP 120 4 1,0 

A13 Internationale Besteu-
erung 

International Taxation 

2 SU schrP 90 3 0,5 

A14 Internationales Wirt-
schaftsrecht 

International Business 
Law 

2 SU schrP 90 2 0,5 

A15 Internationale Rech-
nungslegung 

International Accounting 

4 SU schrP 120 4 1,0 

A16 Informationssysteme 
und e-Business 

Business Information 
Systems and Electronic 
Services 

2 SU schrP 90, 
Präs1 

2 0,5 

A17 Strategisches Manage-
ment 

Strategic Management 

4 SU schrP 120, 
Präs1 

4 1,0 

A18 Quantitative Entschei-
dungsmodelle 

Managerial Economics 

2 SU schrP 90 3 0,5 

                                                      
1 Beide Teilleistungen gehen im Verhältnis 1:1 in die Fachendnote ein. Beide Teilleistungen müssen min-

destens mit der Note "ausreichend" bewertet sein. 
 
 
 



   
 
 
 

Seite 5 von 5 

 
A19 Führung in Organisa-

tionen 

Leadership in Organisa-
tions 

6 SU schrP 120, 
Präs1 

6 1,5 

A20 VWL/Wirtschaftspolitik 

Macroeconomics and 
Economic Policy 

2 SU schrP 90 2 0,5 

A21 Interkulturelle Kommu-
nikationskompetenz 

International Compe-
tence in Communicati-
ons 

2 SU schrP 90, 
Präs1 

2 0,5 

A22 Aktuelle Fragen der 
Unternehmensführung 

Top Management Is-
sues 

2 SU schrP 90 3 0,5 

E1 Wahlpflichtfach 1 

Elective 1 

2 SU schrP 90, 
Präs1 

2 0,5 

E2 Wahlpflichtfach 2 

Elective 2 

2 SU schrP 90, 
Präs1 

2 0,5 

M Masterarbeit 

Master thesis 

- - Masterarbeit 

 

14 3,0 

 gesamt/total 44   62  

 Summe Sem. 1-4    80  

 

 

 
Abkürzungen: 
 
Präs / Pres Präsentation / Presentation 
schrP schriftliche Prüfung / written exam 
SU seminaristischer Unterricht / interactive teaching 

SWS Semesterwochenstunden / hours per week 

 
 

                                                      
 
1Beide Teilleistungen gehen im Verhältnis 1:1 in die Fachendnote ein. Beide Teilleistungen müssen min-

destens mit der Note "ausreichend" bewertet sein. 
 
 
 


